## Capitulum

## II

178

de membrorum obsequiis semper puniri debet  
 Octavo peccat in simplice, primum est  
 letendo alapa meret aliquam penam. quod in  
 principem meret maiorem. ut dicitur. v. et ubi. et  
 ergo qui in infinitum bonum peccat. infinitam  
 quodammodo meret penam. quilibet enim peccator  
 est de quibus dicitur in psalmo. Supra dorsum meum  
 fabricaverunt peccatores. planguerunt inimici  
 carnis suae. quod dicitur in iustis. propter cervicem peccato-  
 rum suorum. Homo qui propter ex sua negligē-  
 tia aliquid committit. Exemplum gratia. Qui propter flo-  
 rentiam domini sui meret certam penam. quando pro-  
 dit decem florenos propter decem meret. ergo qui pro-  
 dit infinitum bonum in infinitum puniri debet.  
 ut peccator facit. deus enim infinitum bonum est et  
 noluit est propter gratiam et gloriam. secundum illud Genesim  
 xv. ubi dicitur ad abraham. Ego ero merces  
 tua magna nimis. quam mercedem nobis tri-  
 buar. quod solus cum cunctis bonis superabundat.

Capitulum .ij.

## Incipit primo

capitulum de penis transgredientium  
 decalogum tractatus erit de penis inferni. scilicet  
 quas incurrit transgressores preceptorum  
 ubi tria principaliter tractabuntur. Primo  
 de penis exterioribus damnatorum sensibili-  
 bus. Secundo de penis interioribus eorum. Ter-  
 cio de penis quas habent respectu superiorum.  
 A quantum ad primum notandum quod dan-  
 natorum hominum ab authenticis doctoribus po-  
 nuntur. rursus. pene secundum quod a diversis creatu-  
 ris exterioribus puniuntur diversimode. ut in quatuor  
 elementis. Primo a terra quo ad locum  
 inferni. Secundo ab aere quo ad tenebras  
 Tertio ab igne. Quarto ab aqua. Quin-  
 to ab omnibus mundi elementis fetulen-  
 tibus. Deinde quo ad quinque sensus. Ser-  
 to puniuntur visu quintuplex. scilicet. quo ad fieri.  
 fumum. obiecta damnatorum hominum et demonum  
 et privationem omnium delectabilium luminum.  
 Septimo auditu quo ad clamoris precep-  
 tum et blasphemias. Octavo gustu quo  
 ad privationem omnium comestibilium et potabi-  
 lium. Nono olfactu quo ad privationem sulphu-  
 reorum corporum. Decimo tactu quoad duplici-

ter. scilicet. ignis et divinae praesentis. ac demoniae  
 et stridore dentium. Undecimo pro opposita  
 gloriose donis. Duodecimo pro opposita  
 aureolarum. Tertio decimo pro societate pes-  
 simorum. Quartodecimo pro privatione humani  
 tactus. B. Prima pena est locus infernalis.  
 Est autem duplex infernus secundum gre-  
 gorium. iij. dialogorum. Primus est uniuersalis et  
 est in media cauitate terre latissimus et pro-  
 fundissimus. orbicularis et ignobilissimus  
 ac perpetue duraturus. Quod infernus sit pro-  
 bat scriptura. prophetia. et poeisia. Scriptura  
 pro illud. Math. xxv. Ite maledicti in ignem  
 eternum. Et in simbolo arbanasij. Qui vero  
 mala egerunt ibunt in ignem eter-  
 num. psalmus. Qui eripuit a manibus meis et infer-  
 no inferiori. Prophetia item dicitur. Nam socrates  
 in li. qui dicitur prohedron plaromis. postquam non  
 nauit grandes peccatores. siccludit. Hos  
 propter equidem porta iacit in tartarus vnde  
 nunquam eribunt. Poeta sicut. ut Virgilius in  
 georgicis et plures alij. qui ponunt ibi flumi-  
 os infernales et horrenda. Hic infernus cum  
 suo igne a principio mundi creatus est a deo  
 Ubi Math. xxv. Ite maledicti in ignem. eret.  
 qui patitur est. Et ysa. xxx. Parata est ab-  
 hexi tophet a rege. parata est. glo. ab hexi. i. ab  
 umto. tophet. i. vallis gehenne. Sed qua-  
 re dicitur infernum fecit. Hic. Deus palacium habet  
 ac regnum uniuersi. in quo quod multi sunt ma-  
 lefactores. progreuentissimum fuit ut iustissi-  
 mus carcerem haberet. pro talibus viz infernum.  
 Secundo querit quare est sub terra. Hic. pro  
 quod iustum est ut pessimi marie distent ab op-  
 timis in patria viz a beatis. hoc fit pro me-  
 dium intra terram. Secundo progreui est eadem ratione  
 propter ignobilitatem loci. viz ut ignobilissi-  
 mus locus. a nobilissimo viz celo marie  
 distet. Tertio ratione affectus ut qui hic ter-  
 rena pro deo coluerunt perpetue in terra clau-  
 dant. psalmus. Adhesit in terra venter noster.  
 Alius infernus est particularis quorundam ante  
 diem iudicij. quod postmodum in inferno infer-  
 num deturunt. Sunt enim super terram quedam lo-  
 ca paratia. ubi damnatorum anime luunt penas  
 ut et bona et olle vulcani. secundum Iheronimum. li. xij.